62 *Super possessione firmamentorum de directo omnium hominum ville et tocuis parrochie de Betedo que dictus abbas ad se pertinere dicebat non solum in hominibus suis propriis licet etiam in omnibus aliis hominibus militum et in ipsis militibus et in hominibus qui sunt ibi aliorum locorum venerabilium*, ADG, pergs. St. Pere de Besalú, n. 14, 1223.

63 Arxiu Diocesà de Girona (ADG), pergs. de St. Pere de Besalú, n. 33-34, 1275-1276. Un pocs anys abans l'abat establia Guillem de Freixa (*Fraxino*) i família al mas Montgai que tampoc apareix a la llista del 1228 (ADG, pergs. St. Pere de Besalú, n. 25, 1265).

Apèndix - I

1228, 25 de febrer

L'abat Guillem del monestir de St. Pere, amb la voluntat de la comunitat, cedeix als homes de la parròquia de Batet [de la Serra] tot el que rep de les seves vinyes – el districtum taberne, tot el que li pertoca per la taberna i el dret dels raïms – a canvi d'un cens anual de 52 aimines de forment repartits entre els masos.

A. Arxiu de Montserrat, pergamins de St. Pere de Besalú, n. 9.

(manca subscripció de l'escrivà)

Guillelmus dei gratia abbas Sci Petri de Bisulluno voluntate fratrum eiusdem loci damus remitimus et penitus evacuamus vobis hominibus parrochie de Bateto quorum nomina subscribuntur et posteris et successoribus vestris inperpetuum omnia hoc quod cellarium nostrum accipit et accipere debet de vino in omnibus tenedonibus et plantis vini ubicumque et quascumque habetis qualicumque racione remittendo et evacuando vobis perpetuo districtum taberne et omne hoc quod per tabernam domini nostre facere tenebamini ut decetero vos vel vestri a nobis vel a successoribus nostris non conveniamini nec dstringamini set tabernam et ius totum racemorum quocumque modo nobis facere teneamini vobis et vestris a nobis penitus sit indultum remissum et evacuatum sine exceptione et revocacione aliqua.

Et accipimus a vobis pro his predictis quinquaginta et duo eminalia frumenti boni et sicci et nitidi ad eminale nostrum tradita annuatim censualia et solvenda in granerio nostro de Bateto in festo Sancte Marie augusti solucionem quorum .LIIa. eminalium quilibet vestrum de voluntate et consilio vestro sic constituistis et de anno in annum decrevistis dividendam et constituendam, scilicet:

Mansus de Belvespre tria eminalia, mansus de Maruins quatuor eminalia, mansus Rodballus unum eminale, mansus Boshom duo eminalia et medium, mansus Otger .Ilo. eminalia, mansus de Combadaval, tria eminalia, mansus de Umatello tria eminalia, mansus de Fossis quatuor eminalia, mansus de Nogerio tria eminalia, mansus .R. de Mata quatuor eminalia, mansus de Gurgitibus tria eminalia, mansus Geraldus Ferrer duo eminalia, mansus de Frexano unum eminale, mansus de Serrato duo eminalia, mansus de Pugollo duo eminalia, mansus Gerladi Bateti tria eminalia, mansus de Pugoloso duo eminalia et medium, mansus de Rovira unum eminale, mansus de Planella duo eminalia, mansus de Guadalmar duo eminalia, mansus des baiulo duo eminalia pro manso suo et pro mansionaria sua de Claperio et de Figeria.

Et sit manifestum quod si trilie vel plante quas ad presens habetis erradicare fuerint liceat vobis alibi plantare consilio nostro et cogniscione duorum proborum hominum ville de Bateto in tanta quantitate quanta fuerit in illis herradicatis et herradicare colantur ad panem tamen teneatis illas ad vinum tantum donec plante nove levant.

Et intelligimus in hoc nullum esse factum periudicium baiulo set unusquisque qui dabit nobis unum eminale det baiulo unum comune corbellum racemorum, et illi qui nobis dabunt .Ilo. eminalia vel ultra dent baiulo duo corbella excepto manso .P. Otger qui dat duo eminalia qui non teneatur dare baiulo nisi unum corbellum et medium.

Et nos Batetus Boshom et .P. Otger et Iohannes Rodballus et .R. de Combadaval et Geraldus Ferrer et Geraldus de Gurgitibus et .G. de Frexano et Iohannes de Pugello et Geraldus Bateti et .A. de Guadalmar et .G. de Rovira et .R. de Umatello et .G. de Maruins et .R. de Belvespre et .P. de Nogerio et .R. de Mata et .P. de Pugoloso et .P. de Fossis et Iohanne de Planella et .R. de Serrato recognoscentes hunc contractum ad utilitatem nostram evenire per nos et per omnes nostros habita plena deliberacione promittimus predictum frumentum censuale annuatim solvere in festo predicto sicut utriusque nostrum sua pars solvendi est superius constituta et recognoscimus non esse lesos nos in aliquo nec deceptis

set esmendatam esse plenarie et satisfactum pro predicta taberna et jure racemorum nobis a vobis superius diffinitis.

Actum est hoc .VI. kalendas marcii anno Domini M.CC.vicesimo septimo

Guillelmi bisulduni abbatis sig+num, Arnallus de Olivis subscribo*, S+num Bernardi prioris+, Bernardus de Salis elemosinarius subscribo, Sing+num Poncii monacho, Sig+num Arnalli Tizonis monacho*, sig+num Ademarii monachi,

Sig+num Bateti Bosom, sig+num .P. Otger, sig+num Johannis Rodballis, sig+num R. de Cumba daval, sig+num Geraldi Ferrer, sg+num Geraldi de Gurgitibus, sig+num G. de Frexano, sig+num Johannis de Pugollo, sig+num Geraldi Bateti, sig+num A. de Guadalmars, sig+num G de Rovira, sig+num R. de Uimatello, sig+num G. de Maruins, sig+num R. de Belvespre, sig+num .P. de Noferio, sig+num R. de Mata, sig+num .P. de Pugoloso, sig+num .P. de Fossis, sig+num Johannis de Planella, sig+num .R. de Serrato, qui hoc firmamus et laudamus.

* signatures autògrafes.

Apèndix - II

Els masos del domini de St. Pere de Besalú a Batet de la Serra (1228 i 1237) amb el nom dels signataris. (amb un asterisc els que s'esmenten en la cessió dels drets del batlle del 1237)